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Anotace

Bakalářská práce se zabývá především tématikou a srovnáním francouzského

surrealismu a českého surrealismu po jeho vrchol, tedy 70 léta 20. století. Zároveň

zpracovává problematiku surrealismu po psychologické stránce, tedy volné asociace

Freuda, které byly pilířem pro celé odstartování surrealismu v jeho podobě, jakou dnes

známe.

V praktické části pak zpracovává předeslanou tématiku, protože obrazy jsou

v duchu surrealismu.
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Abstract

The bachelor thesis deals mainly with the theme and the comparison of French and

Czech surrealism until their peak during the 1970s. At the same time it works with

surrealism from the psychological point of view, which means free associations by Freud

that were the pillars of the beginnings of surrealism as we know it today.

In the practical part, the topic mentioned above is worked with because my

paintings are all within the scope of surrealism.
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1 Úvod

Naštěstí je někde mezi náhodou a tajemstvím fantazie – ta jediná nám uchová

svobodu. Luis Buñuel

Tématiku surrealismu jsem si zvolila především proto, že se jedná o umění mě

velice blízké kvůli poselství, které v sobě skrývá. Jsou v něm touhy, sny, nevyřčená přání

a nezkrotná fantazie všech umělců, kteří se v tomto umění pohybovali a tvořili. Pro mě

je toto umění způsobem úniku z reality do mého světa, kde neplatí zákony gravitace

ani estetiky. Z pohledu dnešní společnosti je surrealismus velice často označován za kýč,

především kvůli snově magickým výjevům. Samozřejmě v tomto ohledu to je pouze

subjektivní názor jedince, protože každý má jiné standarty a každý považuje za krásné

a zajímavé něco jiného.

Tato bakalářská práce zmapuje umělecké hnutí surrealismus ve Francii

a v Čechách. Zároveň bude zkoumat vliv postupů léčení psychických onemocnění

za pomoci volných asociací a hypnózy Sigmunda Freuda a propojení mezi zkoumáním

nevědomí a automatickou tvorbou.

Surrealismus se stal nejen uměním, ale i určitým způsobem života, vyvíjejícím

se mezi dvěma velkými světovými válkami. Vývoj v Čechách a ve Francii byl zásadně

rozdílný. Ve Francii byl svázán s životem André Bretona a po jeho smrti roku 1966 se již

nevzpamatoval. Češi samozřejmě navázali na francouzskou surrealistickou skupinu,

ale jak po stránce historické, tak po stránce umělecké se cesty značně lišili. Češi si cestu

našli skrz poetismus, lyrický kubismus a nakonec k surrealismu dospěli

a do čela skupiny surrealistů v ČSR postavili Karela Teigeho. Bylo to ovšem o deset let

později než v Paříži, současně ve Francii došlo k znovuoživení skupiny surrealistů

za pomoci paranoicko-kritické analýzy Salvadora Dalího. Příchod druhé světové války

postavil mezi dvě velká spolupracující centra železnou oponu, mnoho umělců uprchlo

do exilu stejně tak otec surrealismu André Breton. V Čechách surrealismus zůstal živý

až do sedmdesátých let dvacátého století.
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Práce také podá stručnou informaci o vybraných představitelích obou větví českého

i francouzského surrealistického hnutí a také o Sigmundu Freudovi.

V praktické části na sobě vyzkouším surrealistickou metodu automatického

kreslení, díky poznatkům které budou nastudovány při vypracovávání teoretické části.

Nejen ze surrealismu, ale také z volných asociací Sigmunda Freuda. Tyto práce budou

sloužit pro další zpracovávání tří obrazů s tématikou surrealismu.
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2 Teoretická část

2.1 Surrealismus

Surrealismus vznikl po skončení první světové války, počátkem dvacátých let. 20.

stol. ve Francii ze zbytků dadaistické skupiny, a v oficiální platnost vstoupil roku 1924,

díky prvnímu manifestu surrealismu André Bretona. Breton ovšem nebyl první, kdo

ustanovil tento název. „Guillaum Appolinaire ho použil k označení dojmů z francouzské

inscenace baletu „Paráda“ na libreto Jeana Cocteua, zhudebněné Erikem Satiem a

doprovázené jevištní výpravou Pabla Picassa. Tento pojem měl označit něco nad-

skutečného, nad-surreálního.‘‘
1
Následně tímto pojmem Appolinaire označil své vlastní

dílo Prsy Tiresiovy. André Breton surrealismus vysvětlil ve stylu lexikologického

slovníku: „Surrealismus, podst. jm. m. r. – čistě psychický automatismus, jímž se ústně

či písemně nebo jakýmkoli jiným způsobem snažíme vyjádřit myšlenkové procesy. Diktát

myšlenek bez jakékoli kontroly rozumem, mimo jakoukoli estetickou nebo etickou úvahu.“
2

Od samotného počátku byl surrealismus součástí velice důležitých politických,

sociálních, filozofických a vědeckých událostí a své pole působnosti postupně rozšířil přes

Evropu, Ameriku až do vzdálených zákoutí Asie. Surrealismu předcházelo mnoho dalších

důležitých ismů, které surrealismus ovlivnily, jako kubismus, futurismus, ale především

již zmíněný dadaismus. Surrealismus, narozdíl od až přehnaně rebelistického dadadismu,

který byl pouhou negací a destrukcí, chtěl definitivně zničit všechny psychické

mechanismy, vedoucí k ovládnutí psychiky člověka, zničit veškerou logiku, nechat prostor

pro iluze, fantazie a halucinace, nechat se strhnout nadsmyslovou skutečností, existencí

iracionálna a absurditou. K surrealismu se přihlásilo mnoho umělců, básníků, filozofů

a teoretiků, jako Breton, Boiffard, Crevel, Vitrac, Uccelo, Seurat, Picabia, také Picasso,

de Chiriko, Klee, Ernst, Mason a spousta dalších. Nejvýznamněji se o rozvoj surrealismu

v jeho počátcích zasadil André Breton, který do manifestů surrealismu zahrnul i teze

Sigmunda Freuda. Freud stejně jako surrealisté věřil v existenci jistého nadskutečna.

Pomocí hypnóz a volných asociací zkoumal lidské podvědomí jako takové, čisté,

1
MARTIN, Tim. Surrealisté. Praha: Slovart, 2004. s. 7

2
MARTIN, Tim. Surrealisté. Praha: Slovart, 2004. s. 7.
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bez ovládajících mechanismů. Stejně tak to chtěli surrealisté. Před příchodem druhé

světové války vznikl druhý manifest, který byl úplným opakem prvního. Tento manifest

z roku 1929 měl hlavní myšlenkovou koncepci skrytou právě v automatismu, jenž nakonec

vedl k abstraktnímu surrealismu. Díla překypovala biomorfními měkkými tvary

a snovými obrazci. Do surrealismu se postupem času dostal komunismus a mnoho umělců

bylo vyloučeno ze skupiny kvůli neslučitelnosti názorů. Druhá světová válka tento

umělecký směr nezničila. Umělci dále vydávali v ilegalitě nebo v exilu a ostře bojovali

jako revolucionáři proti Adolfu Hitlerovi a jeho ideologii. Po skončení druhé světové války

se z Ameriky vrátili umělci, kteří tam žili v exilu, a surrealismus se ve Francii opět

vzpamatoval.

2.2 Historie surrealismu

Jak již bylo zmíněno, důležitým pro počátek směru byl dadaismus, jehož vůdčí

osobností byl Tristan Tzara. Dadaismus navazoval na futurismus v Itálii, kubismus v Paříži

a expresionismus v Německu. Označení tomuto směru, který předcházel surrealismu,

dal právě zmíněný Tristan Tzara, 8. 2. 1916. Stejně jako v surrealismu, tak i v dadaismu

bylo mnoho dohadů o tom, kdo vlastně pojem ustanovil. Přesto bylo uznání přiznáno

Tzarovi. Dada se od počátků soustředilo kolem revue Littérature, kterou po roce 1921

převzali surrealisté. Bylo téže uměním namířeným proti buržoazní společnosti. Dadaismus

chtěl to co surrealismus, chtěl způsobit revoluci. Dadaisti nebrali v úvahu logiku, morálku

ba ani konvence. Umělci byly výtržníci, kteří rušili na výstavách, hádali se s veřejností,

kazili výstavy. Dadaismus chtěl způsobit překvapení, šok a skandál. Hlavními výtvarnými

formami byla koláž, montáž a asambláž. Koláž dále pro svá díla používal Max Ernst

i v období surrealismu.

Od počátků ve francouzské dadaistické skupině probíhala úzká spolupráce mezi

Bretonem a Tzarou. Tato spolupráce nakonec přerostla v přátelství, které ovšem rozdělila

nestejnost názorů. Breton tedy působil společně s Tzarou v revue Littérature a Tzara ještě

dále vydával svou vlastní edici DADA.
3

[…]


oblaka, které v druhém obrazu získaly na síle a zčernaly. Došlo k silné bouři jako symbolu

zlosti, který se na posledním obraze trhá a místy vykukuje modrá obloha, na konci obzoru

se vyjasňuje a snad vysvitne i slunce, protože přichází naděje. Strom je sice spálen,

ale někdy musí něco zemřít, aby se mohlo zrodit něco nového. Všechno chce čas.

3.2 Technologický postup

Nejprve došlo ke vzniku prvotní kresby, jak již bylo zmíněno technikou

automatické kresby. Tato původní kresba by se mohla zdát primitivní, ale svůj účel splnila.

Byla provedena na papír o velikost A4 klasickou měkkou tužkou.

Dalším stupněm bylo provedení větších skic s určením barevného spektra na všech

třech obrazech. Pro toto provedení jsme vybraly skicu druhou, tedy obraz s názvem Boj.

Tato skica byla provedena na papír velikosti A2, za pomoci tužek a akvarelových pastelek,

které se následně rozmyly. Stanovily jsme barevnost pro všechny tři obrazy. I na těchto

skicách byly ještě majáky, které v závěrečném provedení na obrazech nejsou, a jejich

redukce je vysvětlena výše. Na skicách se dále objevily ještě mé poznámky. Byly

to nápady jak ještě vylepšit obrazy.

Posledním a závěrečným provedením byla samotná malba na plátna, která byla

našepsovaná. Tři plátna o rozměrech 100x160cm. Na celé provedení byla užita technika

olejomalby a olejových barev umton a daller-rowney, s přidáním terpentýnového oleje.

Štětce pak byly obyčejné bělené vepřové štětiny, a syntetické štětce od daller-rowney.

Technika provedené malby je hladká, jen lehce lazurní, především na skále

a poušti. Ženy jsou obě hladké. Techniku olejomalby jsem si vybrala především kvůli

lazurnosti, pružnosti a vysoké přilnavosti barev. A také kvůli neustálému možnému

vstupování do malby a prolínání barevných tónů. První podmalba na všech třech plátnech

byla více ředěná terpentýnovým olejem a šlo spíše o rozmístění a vymezení barevných

struktur, této technice podmalby se také někdy slangově říká „grunt“. Druhá vrstva

nanesená zhruba po třech týdnech, byla již hustší, bez častějšího přimíchávání
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terpentýnového oleje. Šlo především o zostření všech umístěných prvků. A ve třetí vrstvě

byly barvy nanášeny lazurným způsobem bez přidávání terpentýnového oleje, čímž došlo

ke sjednocení všech vrstev. Odstup ve vrstvách malby byl vždy tři až čtyři týdny kvůli

dokonalému proschnutí spodních vrstev. Do poslední vrstvy, pak především do odstínu

modré barvy, bylo přidáváno Medium kvůli důkladnějšímu proschnutí malby. Celkové

provedení obrazů je bez závěrečného laku a provedení praktické části zabralo zhruba

půlroku práce.

45

4 Závěr

Bakalářská práce splnila všechny cíle, které si předeslala. Prozkoumala

po kunsthistorické stránce nejdůležitější body francouzského a českého surrealismu,

zároveň podala zprávu o značné rozdílnosti tvorby obou národů, které spolu i přes

to mnoho let spolupracovali. Na obou stranách se surrealistická tvorba z počátků zakládala

na automatických textech a kresbách, které vyšly z volných asociací Sigmunda Freuda.

Freud sehrál v surrealistickém umění velice významnou roli a svými tezemi o nevědomí

přispěl o rozvoj surrealistického umění. Surrealismus sebou přinesl i mnohé novodobé

techniky jako byla koláž, frotáž a dekalk a tyto techniky jsou v dnešní době přeneseny

a uzpůsobeny požadavkům pro výuku výtvarné výchovy na prvních a druhých stupních

základních škol.

Zároveň se dotkla nejhlavnějších představitelů jak francouzského tak českého

surrealismu jako byl André Breton, Max Ernst, Giorgio de Chirico, Karel Teige, Jindřich

Štýrský, Toyen a také neméně důležitý Sigmund Freud.

V praktické části se potvrdily všechny předeslané teze. Automatická kresba plně

posloužila účelu podkladu pro další tvorbu. Tato technika se opravdu zakládá na nevědomí

člověka, které bylo pro surrealisty a tuto práci velice důležité. Za pomoci automatického

kreslení vznikla kresba dvou postav v iluzivní krajinné kompozici s mnohem hlubší

psychologickou tématikou. Bylo prokázáno propojení psychologie volných asociací

se surrealistickou tvorbou automatického kreslení a uvolňování bloků z nevědomí mělo

silné terapeutické účinky. Tato kresba následně posloužila jako podklad, díky kterému byla

vytvořena tři plátna na téma Válka mého světa, obrazy pak Očekávání, Čas, a Boj.

Při vypracovávání této bakalářské práce jsem v mnoha ohledech dospěla k novým

poznatkům. Po historické stránce mne osobně více překvapila situace na straně Českého

surrealismu, a literatura pro mne byla také zajímavější z České strany, to ať historické

knihy nebo sborníky básní, neboť veškera textová forma je mnohem lyričtější.

Surrealismus opravdu byl uměním a životním stylem umělců, kteří se mohli zdát jako

blázni a snílci, ale každý člověk o něčem sní a každý je tak trochu bláznem.
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Hlavní přínos této práce spatřuji právě v prokázání všech tezí, které byly zmíněny

a vysvětleny výše. Další přínos spatřuji i v možnosti navázání a rozšíření této bakalářské

práce, v podobě vlastního surrealistického výzkumu za pomoci působení volných asociací,

automatického psaní a automatického kreslení, na počtu zhruba 8 subjektů závislých

na drogách a osmi subjektů, kteří nebudou závislý. Následné porovnání a zpracování

výsledků sestupů do nevědomí a prezentování prací těchto zkoumaných subjektů.
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