JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA VÝTVARNÉ VÝCHOVY

Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta: **Klára Dolejší**

Název bakalářské práce: **Surrealismus – válka mého světa**

Studijní obor: **VV jednoobor.**

Titul, jméno a příjmení oponenta práce: **Mgr. Karel Řepa, Ph.D.**

Pracoviště a pracovní zařazení: **odb.as. KVV PF JU**

Hodnocení bakalářské práce

Kritérium hodnocení (označte křížkem) Stupeň hodnocení
stupeň A B C D
číselné vyjádření 1 2 3 4
aktuálnost a náročnost práce ×
formulace cílů a úroveň jejich naplnění ×
vhodnost členění práce ×
teoretická úroveň zpracování ×
metodická úroveň zpracování ×
reprezentativnost a rozsah použité literatury ×
úroveň práce s literaturou ×
dodržování bibliografických norem ×
úroveň formálního zpracování (estetická, grafická a jazyková) ×
vazba výsledků práce na její obsah ×
vlastní postoje a hodnocení ×
uplatnění práce v praxi / výuce - - - - -
kvalita výtvarně vyjadřovacích prostředků ×
formální kvalita (technicko-řemeslné zpracování) ×
tvůrčí přístup a kreativita ×
Celkové hodnocení bakalářské práce ×

Stručné verbální hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce Kláry Dolejší se zabývá surrealistickými experimenty, pro které autorka nachází teoretické ukotvení v historické analýze tohoto kulturního proudu. Text se postupně rozvíjí formou uměnovědné studie a ústí do praktického projektu, ve kterém se autorka pokouší aplikovat metody psychického automatismu, na jejichž základě pak vytváří soubor tří olejomalb se subjektivně laděnou tematikou.

Kritické připomínky lze vznést v první řadě k úvodní formulaci cílů, od kterých se pak odvíjí poměrně problematická metodika celé práce. Je skutečně jedním z cílů práce zkoumání vlivu „postupů léčení psychických onemocnění za pomoci volných asociací a hypnózy“? Takový záměr určitě není v možnostech kriticko-srovnávací práce s citovanými uměnovědnými zdroji a zaslouhoval by si exaktnější druh výzkumné studie. V úvodu lze práci dále vytknout několik sporných nebo nepodložených tvrzení, např. o Freudově víře v existenci nadskutečna nebo formulaci, že byl surrealismus „živý“ do 70. let minulého století (což posléze popírá konec druhé kapitoly). V práci není zmíněn ani velmi kritický a odmítavý postoj Freuda k surrealismu, který těsně před jeho smrtí lehce změnilo teprve osobní setkání se Salvadorem Dalím. Problematický je rovněž Freudův názor na terapeutické účinky automatismu, které autor nachází teprve v procesu interpretace jeho produktů.

Hlavní koncepční nedostatek práce pozorují u rozboru fundamentálních textů surrealismu, které jsou jednak poněkud „osekané“, ale především neobsahují kritickou reflexi a výtah jejich sdělení. Úsporný je také výčet surrealistických metod, které by v textu, na rozdíl od obsahově poněkud přebytečných medailonů, měly hrát hlavní roli i vzhledem k praktické části práce. Je škoda, že se autorka např. nevěnuje zevrubněji dvěma základním výtvarným polohám surrealistické tvorby – *veristické* a *absolutní* a podílu automatismu na té které metodě.

Z hlediska formálního bych byl kritický k absenci rozsáhlejší obrazové přílohy (ilustrující nejen vlastní projekt autorky) a nedotažené aplikaci bibliografických citačních norem. Přítomnost gramatických chyb a překlepů se pohybuje v mezích únosnosti.

V obsahu praktické části nalezneme zajímavě koncipovanou tvůrčí sondu, v jejímž rámci autorka testuje funkce automatismu ve vlastní tvorbě. Domnívám se, že tato skica je cenná především skrze svou autenticitu a manifestaci sebepoznávacích procesů (i přestože je manifestace nevědomých obsahů v tvorbě již více než sto let souvisle zkoumána, potvrzována a metoda automatické kresby se běžně využívá v psychodiagnostice a psychoterapii). Práci zde ovšem nelze posuzovat měřítky komplexního výzkumného projektu

Klasifikační stupnice

Stupně Číselné vyjádření Slovní vyjádření Definice
A 1 VÝBORNÝ
B 2 VELMI DOBRÝ
C 3 DOBRÝ
D 4 NEVYHOVĚL

s jasně stanovenou metodikou (proto je v textu zmíněné stanovení výzkumných tezí poněkud nadnesené). Kromě autorčina vlastního prožitku imanentní dynamiky nevědomé a předvědomé struktury její osobnosti by mohlo být zajímavé zaměřit se také na proces estetizace niterných psychických obsahů a pokusit se odpovědět na otázku, do jaké míry lze vnitřní automatismus považovat za původce estetické kvalit výtvarného díla.

Odborné zdroje využité v textu jsou pro bakalářskou práci kvalitou i kvantitou akceptovatelné, pro další studium v této oblasti doporučuji především knihu *Imaginativní malířství 1930-1950* Věry Linhartové, *Výtvarné projevy surrealismu* Vratislava Effenbergera, texty Marie Langerové či stále vycházející surrealistické periodikum *Analogon*.

Otázky k obhajobě:

Surrealismus je v současnosti velmi populární, širokou základnu má především mezi amatérskými tvůrci (viz např. <http://www.project-baraka.com/cs/>).

V čem tkví podle autorky tato přitažlivost a čím se tyto nové projevy kvalitativně odlišují od těch „klasických“?

Má obraz vytvořený na základě vnitřních konfliktních témat autora (např. metodou vnitřního automatismu) výpovědní hodnotu i pro nezúčastněného diváka? Pokud ano, kde ji hledat?

Datum: 27. 5. 2012

Podpis oponenta bakalářské práce:

Klasifikační stupnice

<u>Stupně</u> <u>Číselné vyjádření</u> <u>Slovní vyjádření</u> <u>Definice</u>
A 1 VÝBORNÝ
B 2 VELMI DOBRÝ
C 3 DOBRÝ
D 4 NEVYHOVĚL